
 

SETTORE AMMINISTRATIVO – SERVIZIO AFFARI GENERALI E PERSONALE 

COPIA DI DETERMINA N. 169   ANNO 2015 DEL 02-04-2015  

NUMERO DETERMINA DI SETTORE: 66 

OGGETTO:  
DISPOSIZIONE COMMISSARIALE N.2/2015 – CONFERIMENTO INCARICO AVV. GIUSEPPE 
MARABETE PER RENDERE PARERE SU PROCEDURE CONCORSUALI COPERTURA 
POSTO DIRIGENTE SETTORE AMMINISTRATIVO – IMPEGNO DI SPESA 
 

  
IL VICARIO DEL CAPO DEL SETT. AMMINISTRATIVO 

  
Arch. Caterina Maria Rita Lax 

 
PREMESSO che: 
  
-     con disposizione commissariale n. 2 del 25 marzo 2015 il commissario ad acta dell’ente ha 

deciso di affidare all’avv. Giuseppe Marabete del foro di Trapani incarico legale per le 
seguenti ragioni: 

•      L’Ente ha approvato il PROGRAMMA TRIENNALE DEL FABBISOGNO DEL 
PERSONALE 2014/2016 mediante adozione della D.C. 67/2014 come modificata dalla 
D.C. 71/2014; 

•        Tale programma triennale prevede la copertura di due posti di Dirigente, dei Settori 
Amministrativo ed Economico Finanziario, per i quali è stata acquisita specifica 
autorizzazione da parte dell’Assessorato Regionale per le Infrastrutture, organo vigilante, 
nel rispetto dell’osservanza del patto di stabilità regionale previsto dall’art. 16 della L.R. 
10/5/10 n. 11; 

•        Nello specifico l’Ente ha stabilito di procedere alla copertura dei due posti vacanti in 
dotazione organica, da un lato mediante selezione dall’esterno garantendo una percentuale 
adeguata dei posti disponibili ( 50%), dall’altro lato, assicurando lo sviluppo professionale 
dei dipendenti attraverso l’istituto della riserva interna, come prevista dall’art. 24 del 
Dlgs.vo 150/09, privilegiando, la necessaria logica di contenimento della spesa  pubblica e 
nel perseguimento di un’ottimale allocazione delle risorse umane; 

•        Nell’ottica di assicurare una corretta gestione amministrativa che non può prescindere 
dalla presenza dei dirigenti, l’Ente ha individuato le soluzioni volte a garantire: 
a)      la massima flessibilità per utilizzare metodologie e strumenti più idonei al fine di 

individuare risorse umane e competenze professionali adeguate alle esigenze 
dell’Istituto;  

b)     la semplificazione e velocizzazione dell’iter selettivo al fine di accorciare il più 
possibile il lasso temporale che intercorre  tra la nascita del fabbisogno di risorse e 
l’assunzione del nuovo dipendente; 

c)     Il contenimento della spesa del personale, e quindi un notevole risparmio per l’Ente, 
riservando un posto di dirigente al personale interno pari al 50% dei posti messi a 
concorso. 



  
•        In sede di programmazione delle assunzioni, sono state stabilite le seguenti modalità: 

1.      Per il posto di Dirigente Amministrativo riservato all’interno, un concorso per soli 
titoli come previsto dall’art. 85 del vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

2.      Per il posto di Dirigente Economico Finanziario, attraverso selezione esterna, ai sensi 
dell’art. 4, comma 3-ter, del d.l. 101/2013, nel testo convertito in legge 125/2013, 
laddove è possibile ricorrere all’utilizzo delle graduatorie di pubblici concorsi in corso 
di validità, approvate da altre amministrazioni pubbliche del comparto, consentendo di 
sopperire celermente alle necessità reali e concrete di personale  ed esonerando, 
pertanto, dall’onere di indizione di un nuovo concorso, tanto in termini di impiego di 
risorse economiche quanto di risorse umane e strumentali (come previsto dall’art. 
85/bis del Regolamento degli Uffici e dei Servizi); 

  
•        Con DD 780/14 è stata già avviata la procedura di mobilità volontaria ed obbligatoria ex 

art. 30 e 34/bis del Dlgs.vo 165/2001 e s.m.i., con le modalità di cui all’art. 9 del vigente 
Regolamento per la mobilità del personale, attraverso l’adozione del Bando che è stato 
pubblicato su sito dell’Istituto in data 31/12/14 e trasmesso, per la pubblicazione, a tutti i 
Comuni della Provincia di Trapani; 

  
•        Con DD n. 49/2015 è stato avviato il concorso pubblico per la copertura di due posti di 

Dirigente, dei Settori Amministrativo ed Economico Finanziario, di cui uno riservato 
all’interno. Con l’approvazione del bando di gara; 

  
CONSIDERATO che: 

  
•        Il Collegio Sindacale dell’Istituto, con verbale n. 5 del 20/3/15, ha mosso alcune 

osservazioni sulla opportunità di svolgere i concorsi in vista di una riforma degli Enti 
e, inoltre, ha ritenuto la non conformità con alcune disposizioni di legge nazionale 
richiamate dal TUPI; 

•        è necessario approfondire meglio le questioni sollevate dal Collegio Sindacale 
attraverso l’acquisizione di un parere legale; 

•        la responsabile del Servizio Legale dell’Ente è direttamente interessata al concorso e, 
pertanto, impossibilitata a produrre un parere sull’argomento; 

•        malgrado tale parere venga trasmesso all’Assessorato Regionale Infrastrutture, che 
esercita la vigilanza sull’Ente, viene ravvisata l’urgenza di provvedere e quindi 
l’opportunità di conferire incarico a professionista di fiducia esterno; 

  
VISTA: 

•        la legge regionale 10/2000 e la legislazione vigente in materia; 
•        la D.C. n. dell’11/01/2011;  

•        il Decreto dell’Assessore delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti della Regione 
Siciliana n 396/Serv.13° del 5/03/2015 di nomina del Commissario ad Acta ; 

  
  

D E T E R M I N A  
  

CONFERIRE  l’incarico di cui sopra all’Avv. Giuseppe Marabete, del foro di Trapani con studio 
a Trapani nella Piazza S. Agostino, n.3; 

  
IMPEGNARE   la complessiva somma di €. 1.800,00 – ,  sul Tit I - Aggregato Economico IV 
UPB 1 Art.0 Cap 74 (Spese Legali) sullo stanziamento di spesa del bilancio di previsione 2015 in 



corso di approvazione gestione provvisoria, giusta impegno che ora si assume, dando atto che la 
spesa rientra nei dodicesimi di bilancio autorizzati; 
  
DARE ATTO  che l'obbligazione scade nel presente esercizio;             

PROVVEDERE con successivo documento a liquidare e pagare la superiore somma impegnata 
dopo che il professionista avrà fatto pervenire regolare documento contabile.  

  
  

                                                                            

                                                                         SETTORE AMMINISTRATIVO  

                                                                         IL VICARIO DEL DIRIGENTE  
                                                                                      F.to D.ssa Caterina Maria Rita LAX   
                                                              
  
IL RESP. DEL PROCEDIMENTO  
         F.to  Gaspare Giacalone 
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL DIRIGENTE DEL S.E.F. 

SERVIZIO PROPONENTE 

AFFARI GENERALI E PERSONALE  

SETTORE INTERESSATO 

AMMINISTRATIVO  

Oggetto: 

DISPOSIZIONE COMMISSARIALE N.2/2015 – CONFERIMENTO INCARICO 
AVV. GIUSEPPE MARABETE PER RENDERE PARERE SU PROCEDURE 
CONCORSUALI COPERTURA POSTO DIRIGENTE SETTORE 
AMMINISTRATIVO – IMPEGNO DI SPESA 

Impegno  n° 118 Anno Gestione : 2015  
INTERV. 01.01.004.0001 U.P.B. 1 - SPESE DI AMMINISTRAZIONE DEGLI 
STABILI  
CAP. 74 / 0  
Importo: € 1.800,00  
Impegno  n° Anno Gestione :  
INTERV.  
CAP. /  
Importo: €  
Impegno  n° Anno Gestione :  
INTERV.  
CAP. /  
Importo: €  
Impegno  n° Anno Gestione :  
INTERV.  
CAP. /  
Importo: €  
Impegno  n° Anno Gestione :  
INTERV.  
CAP. /  
Importo: €  

Il sottoscritto dirigente del S.E.F.  
A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € :  
1.800,00  

All’intervento/capitolo/ sopradescritto  

Data  02-04-2015 GABRIELE NUNZIATA 

 


